
 

1 

 

 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Ταχ. Δ/νση : Μαινάλου & Σέκερη 37 

Ταχ. Κώδικας : 22131 

 Πληροφορίες: Μ. Αποστολάκης 

Τηλέφωνο: 2710 237410 

Fax : 2710 234492 
Email : mapostolakis@outlook.com  

  
 
 

Τρίπολη 01 Δεκεμβρίου 2020  

 

Α.Π.:      291978/70394 
 

 

 

 

                                                                               

                                ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

ΘΕΜΑ:  Διακήρυξη   Νο  8/2020   του Συνοπτικού Διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά  βάσει   βέλτιστης σχέσης ποιότητας 

– τιμής , για την «ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΦΥΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΩΝ ΚΤHΡΙΩΝ» , στο πλαίσιο του έργου “Minimising Energy 

Consumption for Green Buildings respecting present uses and public needs - GreenBuilding” : 

Τροποποίηση εδαφίου  2.2.6  της παρ. 2.2. του άρθρου 2  & παρ. 1.5 του άρθρου 1 της 

Διακήρυξης και παράταση προθεσμίας παραλαβής των προσφορών & διενέργειας του 

διαγωνισμού.   

 

        Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

–   Πρόγραμμα   Καλλικράτης» όπως ισχύει 

 

2. Το Ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

3. Το Ν. 4314/2014 (Α' 265), “Α) Για την διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες 

διατάξεις” και του ν. 3614/2007 (Α'267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013», 

 

4. Το Ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 

Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 

318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, 

 

5. Το   Ν. 4270/2014   (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της       Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΚ7Λ1-Α73
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2020.12.02 18:15:23
EET
Reason:
Location: Athens

20PROC007761842 2020-12-02



 

2 

 

6. Την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 

εμπορικές συναλλαγές», 

 

7. Το Ν. 4129/2013 (Α΄52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 

 

8. Το άρθρο 26 του Ν.4024/2011 (Α΄226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης & 

ορισμός των μελών τους με κλήρωση»     

 

9. Το Ν. 4013/2011 (Α΄204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων & 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων …» 

 

10. Το Ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων & 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών & αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

¨Πρόγραμμα Διαύγεια¨και άλλες διατάξεις, 

 

11. Το Ν.2859/2000 (Α΄248) «Κύρωση του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

 

12. Το Ν.2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15 

 

13. Το Ν.2121/1993 (Α΄25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα & Πολιτιστικά Θέματα» 

 

14. Το Π.Δ. 28/2015 (Α΄34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

& στοιχεία» 

 

15. Το Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) « Ανάληψη υποχρεώσεων από Διατάκτες» 

 

16. Την υπ΄ αριθ. 57654 (Β΄ 23.05.2017) Απόφασης του Υπουργού  Οικονομίας & Ανάπτυξης 

«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) » 

 

17. Την υποβολή πρότασης της Περιφέρειας Πελοποννήσου στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα ENI 

CBC MED 2014-2020 με τίτλο « Minimizing Energy Consumption for Green Buildings 

Respecting Present Uses and  Public  Needs – Green  Building /Ελαχιστοποίηση της 

κατανάλωσης ενέργειας για πράσινα κτήρια με σεβασμό στις σημερινές χρήσεις και 

δημόσιες ανάγκες  - Green Building». 

 

18. Τα έγγραφα αποδοχής της Πρότασης της Περιφέρειας Πελοποννήσου για συμμετοχή στο 

Πρόγραμμα, από την Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος ENI CBC MED 2014-

2020. 

 

19.  Το από 24.09.2018 συμφωνητικό συνεργασίας μεταξύ της Regione Auto noma della 

Sardegna – Autoritàdi GestionedelProgramma “ENI CBC Bacinodel Mediterraneo” και 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου ως επικεφαλής εταίρου του έργου. 

 

20.  Το συμφωνητικό μεταξύ της Περιφέρειας Πελοποννήσου ως επικεφαλής εταίρος με τους 

υπόλοιπους εταίρους του έργου «Minimizing Energy Consumption for Green Buildings 

Respecting Present Uses and Public Needs – Green Building » του ευρωπαϊκού 

προγράμματος ENI CBC MED 2014-2020. 

ΑΔΑ: ΨΞΘΚ7Λ1-Α73
20PROC007761842 2020-12-02



 

3 

 

 

21.  Την υπ΄ αριθ. 438/19.08.2019 (ΑΔΑ : ΩΙΑ37Λ1-3ΜΥ) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου «Περί έγκρισης σκοπιμότητας υλοποίησης του 

έργου GreenBuilding του Ευρωπαϊκού Προγράμματος ENI CBC MED 2014-2020. 

 

22.  Την υπ΄ αριθ. πρωτ. 128935/12.12.2019 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων «Περί ένταξης του έργου Green Building, A_B 43_0146 στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων 2019 στη ΣΑΕΠ 326/2, με κωδ. αρ. 2019ΕΠ32620000 και 

προϋπολογισμό 51.149,00 ευρώ, για την κάλυψη της Εθνικής Συμμετοχής». 

 

23.  Την υπ΄ αριθ. 26/30.12.2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου 

«Περί αποδοχής Χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), 

ποσού 51.149,00€ για την υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Προγράμματος Green Building, 

A_B 43_0146. στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού  Προγράμματος ENI CBC MED 2014-2020». 

 

24.  Την υπ΄ αριθ. πρωτ. 84104/20837/13.04.2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 

¨Περί ανάληψης δαπάνης ποσού 726.734,20 € για το έτος 2020 σε βάρος του π/ϋ εξόδων 

της Περιφέρειας (Κ.Α. 071 & ΚΑΕ 9779.0003) για το έργο «Προγράμματα Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας 2014-2020- Συγχρηματοδοτούμενη Δαπάνη», που έχει ενταχθεί στο 

Τεχνικό Πρόγραμμα ΚΑΠ20%¨. 

 

25.  Το Τεχνικό Δελτίο του Έργου  

 

26.  Την υπ΄ αριθ. 1440/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, ¨Περί έγκρισης : 1. Σκοπιμότητας και των όρων της υπ΄αριθ… θ/2020 

Διακήρυξης του Συνοπτικού Διαγωνισμού με τίτλο : Επιλογή Τεχνικού Συμβούλου για την 

υλοποίηση Ευφυών Τεχνικών Ενεργειακών Αναβαθμισμένων Κτιρίων, για την επιλογή 

αναδόχου , στα πλαίσια του έργου GreenBuilding του προγράμματος ENI CBC MED, και 2. 

Σύστασης & συγκρότησης επιτροπών αξιολόγησης & ενστάσεων¨, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ΄ αριθ. 1498/2020 όμοια απόφαση 

 

27.  Την με αριθ. πρωτ. 279243/67225/17.11.2020 (Νο 8/2020) διακήρυξη του Συνοπτικού 

Διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 

προσφορά  βάσει   βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής , για την «ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΦΥΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΩΝ 

ΚΤHΡΙΩΝ» , στο πλαίσιο του έργου “Minimising Energy Consumption for Green Buildings 

respecting present uses and public needs - GreenBuilding” 

 

28.  Αιτήματα Ενδιαφερομένων Φορέων για χορήγηση παράτασης της προθεσμίας υποβολής 

των προσφορών λόγω των ειδικών συνθηκών (covid-19) που επικρατούν στη  χώρα μας 

αλλά και παγκοσμίως  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Την τροποποίηση της υπ΄ αριθ. πρωτ. 279243/67225/17.11.2020 (Νο8/2020) Διακήρυξης  του 

Συνοπτικού Διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 

άποψης προσφορά  βάσει   βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής , για την «ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΦΥΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΩΝ 

ΑΔΑ: ΨΞΘΚ7Λ1-Α73
20PROC007761842 2020-12-02



 

4 

 

ΚΤHΡΙΩΝ» , στο πλαίσιο του έργου “Minimising Energy Consumption for Green Buildings 

respecting present uses and public needs - GreenBuilding”, ως εξής  : 

 

1. Ως προς το εδάφιο  2.2.6  ( Πρώτυπα Διασφάλισης Ποιότητας & Πρώτυπα 

Περιβαλλοντικής Διαχείρισης)  της παρ. 2.2. του άρθρου 2  της Διακήρυξης, ως εξής :  

 

Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν να 

συμμορφώνονται με το πρότυπο ISO 9001: 2015  από διαπιστευμένο προς τούτο φορέα. 

 

Δεν επιτρέπεται η στήριξη στην ικανότητα τρίτων για την εκπλήρωση των απαιτήσεων της 

παρούσας παραγράφου και σε περίπτωση ένωσης/κοινοπραξίας οι ανωτέρω προϋποθέσεις 

πρέπει να καλύπτονται χωριστά από καθένα από τα μέλη της. 

 

 

2. Ως προς την παρ. 1.5  (Προθεσμία παραλαβής προσφορών και διενέργειας διαγωνισμού 

του άρθρου 1, ως εξής : 

 

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 18η Δεκεμβρίου 2020 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 

 

Οι προσφορές μπορούν να υποβληθούν και με courier ή ταχυδρομείο, αλλά πρέπει 

να έχουν φτάσει στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας έως την ανωτέρω ημέρα και ώρα. 

 

3. Κατά τα λοιπά το υπ΄ αριθ. 8/2020 τεύχος Διακήρυξης παραμένει ως έχει  

 
 

                                                                                   Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

                                                                                                                                                                    

                                                                                           ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞΘΚ7Λ1-Α73
20PROC007761842 2020-12-02



 

5 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΞΘΚ7Λ1-Α73
20PROC007761842 2020-12-02


